n'était jamais de trois mois entiers. Le concile de Bordeaux, en 1624, condamna cet artifice, et ordonna que, dans les trois mois pendant lesquels les chanoines peuvent s'absenter sans encourir aucune peine, on comprendra toutes les absences de l'année, quoique séparées, et que l'on punira, selon la rigueur des canons, les violateurs du précepte de la résidence¹. Voir au surplus les mots Chanoines, § III et Distribution.

Quand l'absence est considérable, on procède alors par monitions à l'égard de toutes sortes de bénéficiers obligés à la résidence. Le pape Innocent III écrivait à l'archevêque de Palerme, que ceux qui s'absentent de leurs églises pendant six mois en doivent être privés, lorsque après trois monitions canoniques, ils ne sont pas revenus pour les desservir. (*Cap. 11, Ex tuo, de Cleric. non residentibus*; c. *Ex parte, eod.*)

Les canonistes disent que les monitions doivent être faites de deux en deux mois, en sorte qu'après l'expiration de l'année, le bénéfice de l'absent est vacant et impétable; tel est le style de la chancellerie. Dans les provisions qui s'y accordent sur ce genre de vacance, on omet cette clause : « *Ex eo quod, spretis ordinarii loci monitionibus, ab anno et ultra residere negligit* ». Ces termes font clairement entendre que la vacance par désertion ne peut avoir lieu si les monitions n'ont pas été faites, et que c'est à l'ordinaire du lieu à les faire. C'est la disposition des chapitres 8 et 10 du titre *de Clericis non residentibus*.

Au surplus, les canonistes distinguent trois sortes de résidence : la *précise*, la *causative*, et la *momentanée*.

La résidence précise est celle qui est requise précisément sous peine de la privation du titre du bénéfice.

La résidence causative est celle qui n'est requise que sous peine de la perte des fruits.

Enfin la résidence momentanée s'entend de celle qui n'est pas continuelle, mais dont on peut s'acquitter par intervalle de temps à autre : « *Quandoque requiritur continua residentia precisa, sub privatione tituli; quandoque requiritur residentia non continua, sed in certis temporibus; et quandoque requiritur residentia continua, non tamen simpliciter, sed causative, et solum respectu privationis fructuum, ita quod licet non residendo privetur fructibus, titulo tamen privari non possit*². Ces mêmes canonistes prétendent que la vacance pour cause d'incompatibilité n'a lieu que dans le premier cas.

1. Thomassin, *Discipline de l'Eglise*, part. IV, liv. II, ch. 71.

2. Navarre, *Cons. IV*, n. 1.